(94) V. à la p. 56, où nous nous référons à un texte du *Lib. Parab. Gen.*, cité dans la note 59. — Cf. *Exp. in Io.*, f. 121^{ra}, ll. 52-54 : ... accipiendo li patrem pro uno, quod patri appropriatur a sanctis et a doctoribus. — Maître Eckhart a sans doute en vue, avant tout, la fameuse formule de saint Augustin (*De doctr. christ.*, I, c. 5 : PL 34, col. 21) : In Patre est unitas ; in Filio aequalitas ; in Spiritu Sancto aequalitatis unitatisque concordia. Et tria haec unum omnia propter Patrem, aequalia omnia propter Filium, connexa omnia propter Spiritum Sanctum. — Cette formule, utilisée par Pierre Lombard dans *Sentent. lib. I*, d. 31, cc. 2-4 (Quaracchi 1916, pp. 195-198), a été commentée par tous les théologiens. Cf., chez saint Thomas, *Sup. I Sent.*, d. 31, q. 3, art. 1 et 2 (éd. Mandonnet, I, pp. 726-730) et I^a, q. 39, a. 8 (Utrum convenienter a sacris Doctoribus sunt essentialia Personis attributa sive appropriata). Alain de Lille a fait de cette formule trinitaire, quelque peu modifiée, sa IV^e règle théologique (*Reg. theol.*, PL 210, col. 625). Mais c'est surtout dans la Somme « Quoniam homines » (qui doit être restituée à Alain, d'après Mgr P. Glorieux) que l'utilisation de l'autorité augustinienne fait penser à l'attribution de l'Unité au Père chez Maître Eckhart. Nous citons ce passage d'après P. Glorieux, *L'auteur de la Somme « Quoniam homines »* (art. dans *Rech. de Théol. ancienne et médiévale*, XVII, 1950, 1-2, pp. 37-38) : Unitas ideo potius dicitur esse in Patre quam in Filio, quia, sicut unitas a nullo est et omnis numerus ab unitate, sic Pater a nullo et omnia a Patre ; sicut et unitas de se gignit seipsam, ita Pater de se gignit se alterum, id est Filium. In Filio autem dicitur equalitas, non alteritas, etc.

(95) Ainsi, dans le texte de saint Jean (14, 8), Maître Eckhart substitue *Unum* à *Patrem* et dit : *Ostende nobis Unum et sufficit nobis* (*Exp. in Io.*, C., f. 121^{rb}, ll. 47-48 ; 54-55 et *passim*).

(96) *Exp. in Io.*, C., f. 121^{ra}, ll. 23-30 : Hinc est quod ipsa essentia sive esse in divinis ingenitum est et non gignens, ipsum vero unum ex sui proprietate distinctionem indicat, est enim unum in se indistinctum distinctum ab aliis. Et propter hoc personale est et ad suppositum pertinet, cuius est agere. Propter quod sancti unum sive unitatem in divinis attribuunt primo supposito sive persone, patri scilicet. — Sur les suppôts *in creaturis*, auxquels il appartient d'agir, cf. saint Thomas, *Sup. I Sent.*, d. 5, q. 3, a. 1 (éd. Mandonnet, I, 151) ; *in divinis*, où il n'y a pas de distinction réelle entre le suppôt et l'essence, seuls les actes notionnels, par lesquels les personnes se distinguent réellement entre elles, doivent être attribués aux « suppôts » (I^a, q. 41, a. 1). Chez Maître Eckhart, qui attribue l'Unité, principe de l'action, au « suppôt » du Père, l'action créatrice commune aux trois personnes se déclare dans le « premier suppôt », en même temps que l'acte notionnel de la génération.